

Jura, Grise

Grisestalde: Overstøbte spaltegulve og fastlæggelse af gulvtype i nudrift

Få information om problemstillingen angående fejlindtastning i IT-ansøgningssystemet af ældre slagtegrisestalde. Oprindeligt var staldene indrettet med fuldspaltegulve, men pga. nyt velfærdskrav i 2015, valgte en række landmænd at overstøbe en del af spaltegulvet.

Viden om

Problemstillingen omhandler ældre slagtegrisestalde, som oprindeligt var indrettet med fuldspaltegulv (gyllekumme under hele stiarealet). For at overholde et nyt velfærdskrav som trådte i kraft 1. juli 2015, valgte en række landmænd at overstøbe en del af spaltegulvet (fortsat gyllekumme under hele stiarealet), hvilket er beskrevet i [Miljøstyrelsens tidligere wikivejledning](#) som en ikke godkendelsespligtig ændring.

I perioden efter 2015 og frem til ca. 2018 er flere af disse staldanlæg i forbindelse med udarbejdelse af en godkendelse eller anmeldelse i IT-ansøgningssystemet blevet indtastet som delvist spaltegulv, 24-49 % fast gulv, hvilket miljøfagligt ikke var korrekt.

Miljøstyrelsens helpdesk svar

Den 8. marts 2022 udsendte Miljøstyrelsen et helpdesk svar på denne problemstilling ("Fastlæggelse af gulvtype i nudrift").

Ifølge Miljøstyrelsens svar, er det op til kommunerne at vurdere følgende:

"I situationer, hvor der tidligere er godkendt et gulv som et delvist spaltegulv, selvom der fortsat var fuld gyllekumme under, men der f.eks. var tilstøbt nogle af spalterne, kan gulvet i nogle tilfælde betragtes som et drænet gulv i både nudrift og ansøgt. Det kan det, hvis kommunen vurderer, at det er den lovlige nudrift på baggrund af den usikkerhed, der tidligere har været omkring, hvornår et gulv kunne betragtes som et delvist spaltegulv. Det kan f.eks. være, når det fremgår af sagen, at gulvet har gyllekumme under den faste del, men på baggrund af tidligere usikkerhed om praksis, er det blevet indtastet som f.eks. "Slagtesvin, delvist spaltegulv, 25-49 % fast gulv". Der vil omvendt også være situationer, hvor der skulle etableres et "rigtigt" delvist fast gulv uden gyllekumme under, og så vil dét være den lovlige nudrift."

Den historiske udvikling

1. juli 2015 trådte et nyt velfærdskrav i kraft, hvor det i stalde til slagtegrise ikke længere var lovligt at have en indretning med fuldspaltegulv i hele stien, idet kravet blev ændret til, at 33 % af stiarealet skulle være fast eller drænet gulv med maksimalt 10 % åbningsareal.

Tilbage i ca. 2012 blev følgende beskrevet som en bagatel ([jf. Miljøstyrelsens tidligere wikivejledning](#)):

"Svinestalde med fuldspaltegulv skal inden 1/7-2015 ændres til stier med fast eller drænet gulv. Ændringer i staldsystemet, der kan efterleve dyrevelfærdsreglerne fra 2015, kan eksempelvis ske ved:

1. At udlægge måtter eller plader i en del af stien for at skabe et fast lejeareal



2. At overstøbe dele af stiens spaltegulvsareal
3. At udskifte og ilægge betonelementer med fast eller drænet gulv i dele af stiens spaltegulvsareal

Alle de nævnte ændringer af inventaret vil som hovedregel ikke udløse godkendelsespligt, da der er tale om miljømæssige forbedringer uden negative konsekvenser for hverken naboer, landskabet eller miljøet."

I alle tre tilfælde er der tale om fortsat fuld gyllekumme i hele stiarealet.

I forbindelse med en anmeldelse eller miljøansøgning i perioden før 1. august 2017 har en række rådgivere i IT-ansøgningssystemet indtastet staldsystemet som delvis spaltegulv, 25-49 % fast gulv for stalde, hvor der var foretaget en overstøbning af spaltegulvet, men hvor der samtidig var gyllekumme under hele stiarealet. Den velfærdsmæssige fortolkning af denne indretning = delvis fast gulv.

Det skal bemærkes, at i perioden før 2017 blev emission af ammoniak beregnet på grundlag af en produceret gris og ikke i forhold til gyllekummens overfladeareal. På dette tidspunkt vurderede mange, at en overstøbning af spaltegulvet svarede til delvis fast gulv, som følge af at der på dette tidspunkt ikke var specielt fokus på kummearealets betydning for emission af ammoniak og lugt.

1. august 2017 trådte den nye husdyrbruglov i kraft. I det nye reguleringssystem beregnes lugt- og ammoniakemission per m² netto produktionsareal (stiareal), hvorved der fortolkningsmæssigt nu er fokus på, at det er kummens areal, der definerer emissionen. Det vil sige, at i stalde hvor der er gennemført en overstøbning af en andel af spaltegulvet, og hvor der samtidigt er gyllekumme i hele stiarealet, så skal det i IT ansøgningssystemet indtastes som drænet gulv + spalter (33 % / 67 %).

Den historiske udvikling er årsag til den beskrevne problemstilling, da der ved en ny ansøgning om miljøgodkendelse / tilladelse opstår situationer, hvor der kan være tvivl, om der for ansøgt nudrift skal angives "drænet gulv + spalter (33 % / 67 %)", selv om det i den eksisterende tilladelse eller godkendelse i IT-ansøgningssystemet tidligere er indtastet som "delvis spaltegulv, 25-49 % fast gulv".

Emneord

Husdyrgodkendelse

Jura

Tema: Miljøgodkendelse af husdyrbrug

Find viden og information om regler, der gælder for husdyrbrug. Det er regler om miljøtilladelse og miljøgodkendelse, herunder revurdering og regulering af ammoniak. Det er også regler om anmeldelse, om placering og indretning af anlæg og om anvendelse af...

Publiceret: 05. april 2022

Opdateret: 05. april 2022

Vil du vide mere?



Bent Ib Hansen

Chefkonsulent

Landbrug & Fødevarer F.m.b.A.



Malthe Juel Strandby

Juridisk konsulent

Landbrug & Fødevarer F.m.b.A.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

SEGES Innovation P/S Tlf. 8740 5000
Agro Food Park 15 Fax. 8740 5010
8200 Aarhus N Email info@seges.dk

